De parte 97

de non 10

non sinceri 1.

36

1429 giugno 14

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare e curare Nicolò Corner, patrizio veneziano.

ASV, SM, 57, 118r
Copia: ASUP, 648, 42r.

Die XIII iunii.

[Consilarii omnes excepto ser Francisco lauredano absente.

Capta.

+ Quod propter infirmitatem qua gravatur nobilis vir Nicolaus Cornario
Sancte Margarite

scribatur autoritate huius consilii regimini nostro Padue quod dicant magistro
Antonio Zermisonis quos sumus contenti quod possit venire ad liberationem persone
eius per aliquos dies si ipse venire vult.

De parte omnes.

37

1429 settembre 1

*Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e
docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare e curare Tommaso
Malipiero, patrizio veneziano.*

ASV, SM, 57, 151v.

MCCCCXXIII, die primo septembris, indictione VIII^a.

[Ser Giorgius Cornario, ser Franciscus Lauredano, ser Fantinus Dandulo, ser Paulus
Truno, ser Daniel Vituri, consilarii.

+ Quod concedatur egregio artium et medicine doctori magistro Antonio
Cermisoni posse venire Venetiis ad liberationem viri nobilis ser Thome Maripetro, si
venire vult et si scribatur regimini Padue quod dicere debeat ipsi magistro Antonio.

De parte omnes.

1430 gennaio 15 [1429 mv]

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone e Ugo Benzi, medici e docenti salariati dello Studio di Padova affinché possano visitare e curare Giovanni Zane, patrizio veneziano.

ASV, SM, 57, 186r.

Copia: ASUP, 648, 43r.

Eodem die.

[Consilarii.

Capta.

+ Quod autoritate huius consilii scribatur poetstati nostro Padue quod sumus contenti et placeat nobis quod egregii artium et medicine doctores magistrum Antonius Cermisoni et Ugo de Senis veniant Venetiis ad curam viri nobilis ser Iohannis Zane civis nostri, si venire volunt et sic eis dicere debeat nostra parte.

De parte alii

de non 0

non sinceri 3.

1430 settembre 22

Rotulo dei giuristi e artisti e medici per l'a.a. 1430-31 con indicazione dei salari.

ASV, SM, 58, 9v-10r.

Copia: ASUP, 648, 53r.

Ed.: CESSI, *La biblioteca di Prosdocimo de' Conti*, p. 739-742; BELLONI, *Professori giuristi*, p. 45-48

MCCCCXXX, die XXII septembris.

[Ser Georgius Cornaro sapiens consilii et ser Leonardis Iustinianus sapiens super terris de novo acquisitis.

Capta.

+ Quoniam expedit dare ordinem circa reformationem Studii nostri Paduani

ut unusquisque intelligat modum servandum pro anno futuro et sciant doctores debentes legere, vadit pars quod rotulus doctorum debentium legere anno futuro in nostro Studio Paduano reformetur et publicetur sicut inferius continetur, videlicet:

In iure canonico.

Ad lecturam domini rectoris:

dominus Marcus Caravello, ducati viginti.

Ad lecturam ordinariam *decretalium*:

dominus Prosdocimus de Comitibus, ducati trecenti,

dominus Iohannes de Imola, ducati octingenti.

Ad lecturam straordinariam *decretalium*:

dominus Paulus de Doctis, ducati centumtriginta

dominus Iacobus de Zochis, ducati ducentiquinque.

Ad lecturam *decreti* et *Clementinarum*:

dominus Paulus de Aretio, ducati sexaginta.

In iure civili.

Ad lecturam iuris civilis:

dominus Paulus de Castro, ducati octingenti,

dominus Iohannes Franciscus de Capitibusliste, ducati trecenti.

Ad lecturam Institute:

dominus Franciscus de Porecelinis, ducati quindecim.

Ad lecturam Notarie:

dominus Conradus de Monteregali, ducati triginta.

In medicina.

Ad lecturam primi Canonis Avicene:

dominus rector, ducati viginti.

Ad lecturam ordinariam medicine:

magister Antonio Cermisonus, ducati quinquecentumquingenta,

magister Ugo de Senis, ducati quinquecentumquingenta.

Ad lecturam practice:

magister Nicolaus de Andria, ducati vigintiquatuor.

Ad lecturam ordinariam philosophie naturalis:

magister Gaytanus de Thienis, ducati sexaginta.

Ad lecturam philosophie moralis et loyce:

frater Iohannes Baprista ordinis sancti Augustini, ducati quindecim.

Ad lecturam rethorice:

magister Cristoforus de Parma, ducati septuaginta.

Item scolle et bedelli, ducati viginti.

Vero scribatur rectoribus nostris Padue quod esse debeant cum domino Iohanne Francisco de Capitibusliste eique dicere quod contenti sumus quod legat absque concurrentia cum salario ducatorum trecentorum in anno, sicut in rotulo continetur, ita tamen quod idem dominus Iohannes Franciscus et dominus Paulus de Castro legant unus de mane et alter post prandium; et si in hoc ipsi doctores poterunt invicem concordare, nobis valde placebit; ad quod dicti nostri rectores adhibere debeant omnem operam et diligentiam possibilem ut res ista deutriusque consensu et voluntate procedat. Sin autem volumus quod per sortes inter se sortiant quis debeat legere de mane et quis post prandium hoc anno; et sic successive de anno in annum alternis vicibus legant unus de mane et alter post prandium. Nam legentibus illis uno de mane et alio post prandium erit peroptime satisfactum illi lecture ordinarie et extraordinarie in iure civili, sicut fieri consueverat viventibus dominis Raphaele Fulgosio et Raphaele de Cumis. Sed si ultra lecturas specificatas in rotulo predicto videretur dictis rectoribus et comunitati nostre Padue addere alias lecturas et deputare alios doctores ad legendum in aliis lecturis non specificatis in rotulo suprascripto, contenti sumus quod id facere possint ad expensas comunitatis vel aliter sicut eis videbitur, dummodo Dominatio nostra non supportet laiorem expensam quam in rotulo contineatur, non mutando aliquo modo ordinem et limitationem per nos factas in rotulo suprascripto. Et si forte dominus Iohannes de Imola non possit haberi cum salario ducatorum VII^CL, collegium habeat libertatem aut per viam alicuius cassationis seu detractionis fiende in rotulo suprascripto aut de pecuniis nostri comunis providendi et augendi prefato domino Iohanni de Imola alios ducatos quinquaginta, ita quod habeat ducatos octingentos, ut omnino habeatur in nostro

Studio suprascripto. Et si cives nostris Paduani erunt contenti quod dominus Angelus de Perusio sit conductus et velint sibi solvere de pecuniis superabundantibus a datia que exigitur, contenti sumus quod istud fiat.

De parte 50 60.

[Ser Ludovicus Storlado consiliarius.

Vult pars ser Georgii Cornario et ser Leonardi Iustiniano cum ista reformatione, videlicet quod ad lecturam rethorice ad quam scriptus est in rotulo magister Cristoforus de Parma deputetur magister Antonius Pizininum, secundum quod in rotulo facto Padue continetur.

De parte 15.

[Ser Laurentius Donato sapiens terrarum de novo acquisitarum.

Quod dominus Iohannes de Imola et dominus Iohannes de Capitibusliste et dominus Iohannes de Perusio includantur in rotulo et omnino legant et in reliquis omnibus rectores Padue reforment ipsum rotulum sicut eis videbitur, dummodo non excedant summam ducatorum quatuor milium in anno.

De parte 25 35

de non 5

non sinceri 4 5.

40

1430 ottobre 5

Conferma delle letture della università giurista, una in diritto civile e l'altra in canonico stipendiate con salario di d. 10.

ASV, SM, 58, c. 10v.

Copia: ASUP, 648, 58r.

Die quinto octobris.

+ Cum comparuerint ad presentiam nostri Domini quatuor scolares nostri Studii Paduani cum literis credentialibus pro parte facultatis iuris civilis et

decretalium petentes quod semper antiquis temporibus ex dignitate concessum est dictis duabus facultatibus, videlicet iuris civilis et decretalium, habere unam lecturam a ducatis X, que consuetudo vult eis nunc accipi, dignemur eis observare consuetudinem predictam,

vadit pars quod ipsa consuetudo observetur sicut preteritis temporibus consuetum est.

De parte 94

de non 3

non sinceri 1.

41

1430 ottobre 5

Finanziamento dello stipendio di Angelo Perigli, docente neoassunto, con l'avanzo del dazio o con entrate della Camera fiscale di Padova.

ASV, SM, 58, c. 12r.

Die quinto octobris.

[Ser Aloisius Storlato consiliarius, ser Franciscus Lauredano, sapientes consilii et sapientes terrarum de novo acquisitarum.

+ Cum per rectores nostros Padue, sicut apparet per publicum instrumentum rogatum per eos, vigore libertatis eis concesse conductus fuerit et firmatus ad lecturam iuris civilis quidam dominus Angelus de Periglis de Perusio et modo quod dictus dominus Angelus se conduxit et duxit uxorem et familiam suam videtur quod nollit acceptari, quod non est honor nostri Domini quod non observentur promissiones nostre nec fuit unquam auditum sicut modo fieri vult,

vadit pars quod auctoritate huius consilii mandetur rectoribus nostris Padue quod debeant acceptare ipsum dominum Angelum ut eum conduxerunt pro isto anno, cui debeant solvere de denariis datie qui superabundarent et, si denarii dicte datie non sufficerent, debeant solvere dicto domino Angelo de denariis camere nostre Padue.

De parte 90.

[Ser Lucas Truno consiliarius.

Vult quod pars pridie capta super dicta materia Studii Paduani sit et remaneat firma et quod nichil debeat innovari de eo quod semel tam unite captum est per hoc consilium.

De parte 7

de non 4

non sinceri 3.

42

1430 ottobre 5

Finanziamento dello stipendio di Prosdocimo Conti, docente di diritto, e suo aumento nel caso accettasse la concorrenza.

ASV, SM, 58, 15v.

Copia: ASUP, 648, 55r.

MCCCCXXX, die quinto octobris.

[Ser Iohannes Contareno consiliarius, ser Laurentius Donato, ser Leonardus Iustinianus, sapientes terrarum de novo acquisitarum.

+ Cum alias circa regulationem Studii Paduani inter cetera provisum fuerit et deliberatum quod in casu quo dominus Prosdocimus de Comitibus haberet concurrentem eidem adderentur ducati quinquaginta de salario ita quod haberet ducatos trecentoquinquaginta in anno et hec deliberatio usque ad presens locum non habuerit quia ipse dominus Prosdocimus aliquem concurrentem non habuit, sed quia per deliberationem pridem factam per istud consilium circa reformationem rotuli doctorum deputatorum ad legendum in Studio Paduano conductus fuerit de novo dominus Iohannes de Imola ad legendum in iure canonico ita quod idem dominus Prosdocimus nunc habebit concurrentem et sit honor nostri Domini quod id quod promissum est, locum habeat,

vadit pars quod de eo quod superabundabit a datia lancearum dari debeant ipsi domino Prosdocimo dicti ducati quinquaginta; et hoc in casu quo dominus

Iohannes de Ymola predictus veniat ad legendum et dictus dominus Prosdocimus veniat habere concurrentem; declarando quod eidem domino Prosdocimo solvatur dicti ducati L^{ta}, prius soluto domino Angelo de Perusio de denariis datie et suppleri ei de denariis camere et de eo quod superabundaret exinde de datia solvatur dicto domino Prosdocimo ut supra.

De parte 21

[Ser Marcus Iustiniano consiliarius.

Vult parte suprascriptam in totum cum hac additione: quod si denarii datie lancearum non superhabundarent solvatur eidem domino Prosdocimo de denariis nostre camere Padue.

De parte 15.

[Ser Marcus Lipomanus, ser Marcus Foscari, sapientes terrarum de novo acquisitarum.

Volunt partem ser Iohannis Contareno consilarii et aliorum duorum sapientium sine illa parte inferiori videlicet declarando secundum abinde supra.

De parte 9

de non 60

non sinceri 2.

43

1430 ottobre 26

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova affinché possa visitare e curare Tommaso Michiel, patrizio veneziano.

ASV, SM, 58, 18r.

Copia: ASUP, 648, 56r.

Die XXVI octobris

[Consilarii omnes.

Capta.

Quod scribatur rectoribus Padue quod dicere debeant egregio artium et medicine doctori magistro Antonio Cermisono quod sumus contenti quod veniat ad curam viri nobilis ser Thome Michiel civis nostri.

De parte alii

de non 0

non sinceri 1.

44

1431 ottobre 13

Conferma del rotulo per la.a. 1431-32 e del tetto di spesa di d. 4000.

ASV, SM, 58, 87r.

Copia: ASUP, 648, 59r.

Die XIII octobris.

[Ser Paulus Corario sapiens consilii, ser Franciscus Barbadico et ser Marcus Lipomano sapientes terrarum de novo acquisitarum.

+ Cum venerint ad presentiam nostram rector et nonnulli scolares universitatis artistarum Studii nostri Paduani supplicantes et requirentes parte eiusdem universitatis ut dignemur illam facultatem reintegrare in lecturis suis consuetis, quoniam propter diminutionem factam anno preterito de ipsis lecturis quamplures ex scolaribus in ipsa facultate studentes recesserunt et alio profecti sunt ad studendum, allegantesque quod habiliter fieri poterit attenda summa pecuniarum que veniunt superabundare propter recessum magistri Ugonis de Senis; cumque idem rector institerit ut admittantur ad ipsas lecturas aliqui doctores nominati per universitatem predictam et quidam ex predictis scolaribus institerint admitti ad illas certos alios doctores; et quoniam facit pro bono introituum nostrorum manutenere dictum Studium in culmine, et attento quod convenientius est in accipiendis predictis doctoribus adherere opinioni universitatis predicte quam aliquorum particularium scolarium,

vadit pars quod mandetur vicepotestati et capitaneo nostro Padue quod videre

debeat rotulum factum per ipsam universitatem et admittere doctores nominatos per eam universitatem ad lecturas deputatas secundum continentiam illius cum salariis que sibi videbuntur, avantagiando nostram Dominationem quanto plus poterit et non excedendo summam ducatorum quatuor millium taxatorum, publicando rotulum predictum secundum usum ante festum sancti Luce proximi.

De parte 67.

[Ser Silvester Mauroceno sapientes terrarum.

Vult quod denarii restantes de salario magistri Ugonis non possint expendi nisi in doctoribus forensibus qui accipiantur pro legendum in ipsa facultate.

De parte 41

de non 0

non sinceri 13.

45

1431 novembre 6

Deroga al divieto di studiare in altri Studi all'infuori di Padova per Angelo Michiel abitante di Bologna.

ASV, SM, 58, 91r.

Die VI novembris.

[Ser Marcus Maurocenus, ser Marcus Iustiniano, consilarii.

+ Cum alias de 1407 captum fuerit in isto consilio quod aliquis civis et fidelis noster non posset studere in aliqua facultate nisi in gramaticalibus in aliqua civitate vel loco citra montes nisi in civitate nostra Padue et presentialiter apud reverendum patrem dominum Fantinum Dandulo prothonotarium Venetum gubernatorem Bononie sit aliquis civis noster, qui est de familia sua et vocatur ser Angelus Michael moratur secum in domo ad suas expensas et cupit stando ibi studere et non perdere tempus,

vadit pars quod, non obstante parte predicta, ipse civis noster, qui moratur

cum domino Fantino, possit studere ibi Bononie in quacumque facultate voluerit, remanente parte predicta in aliis in sua firmitate, ut iacet.

De parte omnes alii

de non 12

non sinceri 0.

46

1432 agosto 1

Aumento di stipendio e assegnazione di un posto nel collegio padovano dei dottori giuristi per Angelo Perigli, fermo restando il budget complessivo di d. 4000 e il parere favorevole degli altri membri collegiati.

Copia: ASUP, 648, 60r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Nicolao Capello de mandato potestati et Federico Contareno capitaneo Padue, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum.

Comparuit ad nostram presentiam eximius legum doctor dominus Angelus de Perusio confitens vestris peribentibus testimonium de utilitate suae lectionis in Studio Paduano ac etiam de eius bona affectione erga nos et Studium nostrum; exponit quod, cum iam duobus annis in nostro Studio cum salario d. 280 in anno legit in concurrentia domini Pauli de Castro, qui quolibet anno habet ducentos octingents, nobis humiliter se recomisit ut nobis placeat eidem concedere ut sit et esse posset numerarius de collegio Paduano sicut fuerunt dominus Rafael de Fulgosio et dominus Rafael Cumanus et dominus Ioannes de Imola, atque etiam eidem providemus de aliquo augmento sui salarii in casu quo pecuniarum quantitas de numero quattuor millia ducatorum deputatorum pro Studio Paduano superabundaret. Nos vero attendentes et considerantes virtutem et effectum dicti domini Angeli cum relata vestra ac etiam aliorum et etiam ex his quae de vero percipere potuimus, volumus vobisque mandamus quod vos vestris litteris advisatis supradicti dominus Rafael Fulgosius et de Como ac dominus Ioannes de Imola fuerint numerarii dicti

Collegii et etiam cum dictus dominus Angelus leget aliquam ex illis lecturis quas prefati Rafaeles legebant et etiam si hoc fieri possit sine scandalo aliorum doctorum numerariorum dicti collegii et per quem modum fieri posset et postremo vos rectores faciatis si aliqua quantitas pecuniarum dictorum quatuor millium ducatorum supersit ultra summam salariorum aliorum doctorum conductorum vel eorum quos conducere intenditis pro utilitate et necessitate dicti studii quoniam habita infirmationem ventura super inde vel circa personam dicti domini Angeli terminare et deliberare possimus prout nobis videbitur iustum.

Data in nostro ducali palatio, die I mensis augusti, inditione 15, 1432.

47

1432 ottobre 8

Restituzione di d. 15 al computo complessivo del salario di Paolo d'Arezzo, docente del Sesto e delle Clementine.

Copia: ASUP, 648, 61r.

Franciscus Foscari, Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus Nicolao Cappello de suo mandato potestati Padue et Federico Contareno capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Auditis his qui scribitis de egregio iuris utriusque doctore domino Paulo de Aretio ad lecturam Sexti et Clementinarum deputato, cui alias concessi fuerint ducati 75 de salario de quibus postmodum detrati fuerunt ducati 15 pro supplendo salario famosissimi doctoris domini Ioannis de Imola, qui tunc conductus fuit, et nihilominus ipse dominus Paulus patienter et obedienter eius lecturam confirmavit in his duobus annis elapsis in salario ducatorum sessaginta, et nunc ipsam lecturam ad quem electus est acceptare recusat nisi ad eius salarium promissum restituantur, auditoque ipso domino Paulo qui eundem effectum exponit intellectoque tam per litteras vestras quam per alias informationes de virtutibus et sufficientia sua et quod utilis est nostro Studio Paduano, deliberavimus sicque vobis mandamus quod ipsum Paulum reducatis ad salarium ei alias promissum ducatorum septuaginta quinque in

anno, accipiendo et solvendo eidem supplementum ducatorum 15 de denariis reservatis qui impedeabantur in dicto domino Ioanne de Imola, ut promissa facta dicto domino Paulo servetur atque ipse de bene in melius perseveret, sed residuum dictum pecuniarum reservatum nullo modo tangatis nec aliquam litem pro aliqua causa disponatis.

Data in nostro ducali palatio, die 8 octobris, indictione 12, 1432.

48

1433 maggio 28

Permesso di uscita da Padova concesso ad Antonio Cermisone, medico e docente salariato dello Studio di Padova, affinché possa visitare e curare la moglie di Lorenzo Malipiero, patrizio veneziano.

ASV, SM, 58, 228v.

Copia: ASUP, 648, 56r.

Die XXVIII maii.

[Ser Marcus Dandulo, ser Benedictus Aimò, ser natalis Donato, ser Franciscus Barbaro, consilarii.

Capta.

+ Quia uxor viri nobilis ser Laurentii Maripetro graviter infirmatur et idem ser Laurentius et alii affines sui cupiunt habere consilium famosi artium et medicine doctoris magistri Antonii Cermisoni,

vadit pars quod scribi debeat rectoribus nostris Padue quod dent de hoc notitiam domino magistro Antonio dando sibi licentiam veniendi, si volet venire Venetias pro hac causa.

Omnes alii

de non 2

non sinceri 1

1433 agosto 17

Mandato ai rettori veneziani di Padova per la condotta su una cattedra di medicina di Ugo Benzi da Siena e alla cattedra di diritto canonico, vacante per la partenza di Giovanni Francesco Capodilista per il concilio di Basilea, di uno dei tre espressamente nominati dagli scolari (Giovanni Petrucci da Perugia, Ivo Coppoli da Perugia e Ludovico da Roma); conferma del budget ordinario di d. 4000.

ASV, SM, 58, 231v.

Copia: ASUP, 648, 71r.

MCCCCXIII, die XVII augusti

[Ser Andreas Mocenigo, ser Thomas Michiel, ser Moises Storlato, ser Federicus Contareno, ser Franciscus Barbaro, sapientes terrarum et cetera.

Cum omnino necessarium sit providere ad reformationem Studii nostri Paduani tam propter discessum domini Ioannis Francisci de Capitibusliste, qui vadit orator in Basileam, quam propter alias causas que urgent nos ad providendum, quia si non provideretur ipsum Studium ire posset in desolationem,

vadit pars ut utiliter provideri possit omnibus rebus predictis quod auctoritate huius consilii mandetur rectoribus nostris Padue ut eis detur libertas quod cum contentamento domini marchionis Estensis possit conducere magistrum Ugonem de Senis cum illo salario et aliis conditionibus cum quibus alias conductus fuit et ab infra inde sicut melius facere poterunt; et insuper detur libertas dictis rectoribus quod conducere possit unum excellentem doctorem in iure civili ex illis tribus, scilicet domino Ioanne Petrucci de Perusio, domino Ivo de Copulis de Perusio et domino Aloysio de Roma, quos universitas Studii fecit nobis nominari et habere desiderat cum salario ducatorum III^c usque IIII^c sicut melius facere poterunt. Qui doctor legat illam lecturam quam legebat domini Ioannes Franciscus Capitibusliste. Verum declaretur dictis nostris rectoribus quod in reformatione ipsius Studii expendere non debeant de pecunia nostri comunis ultra summam ducatorum IIII^M, sed, si plus apportaret, illud plus solvi debeat per comunitatem nostram Padue.

De parte 75

de non 31

non sinceri 3.

1433 settembre 25

Mandato ai rettori veneziani di Padova per la condotta di uno docente forestiero alla cattedra di diritto canonico vacante per la partenza di Giovanni Francesco Capodilista al concilio di Basilea; aumento di salario per Paolo Dotti che passa da d. 130 a d. 180; per Francesco Porcellini che passa da d. 20 a d. 25; soppressione della lettura del terzo di Avicenna con reinserimento di Michele Savonarola, perdente ruolo, ad una lettura che piacerà all'università con salario di d. 60; contenimento del salario di Cando Candi a d. 24; soppressione della lettura di teologia.

Copia: ASUP, 648, 72r-v.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris *** de suo mandato potestati et Vitali Miari de suo mandato capitaneo Paduae et successoribus suis fidelibus dilectis et dilectioni affectum.

Habuimus litteras vestras cum incluso rotulo per vos reformato de doctoribus leggere debentibus in anno futuro. Quibus litteris et rotulo plene examinatis integre lectis, vobis respondemus quod volumus ut fiat quicquid possibile est de habendo unus ex tribus doctoribus forensibus de quibus vobis scripsimus per alias litteras nostras ad lecturam ordinariam iuris civilis, vobis denotantes et deducentes quod non intendimus ut dominus Guglelmus de Collalto sit ad ipsam lecturam, nam volumus quod attendat ad vicariatum ultrascripti potestatis. Et insuper vobis significamus quod addidimus domino Paulo de Doctis ducatos quinquaginta ita quod, sicut habet ducatos centum otoginta, habeat de cetero ducatos 180 in anno. Et dominus Franciscus de Porcelinis ducatos 5 ita quod, sicut habebat ducatos 20, habent de cetero ducatos 25 in anno. Preterea per ipsum rotulum ponitur quod Michael della Savonarola ad lecturam Tertii Avicenaе, id est ad praticam extraordinariam, cum salario ducatorum centum, et informati sumus quod ipsa lectura est inusitata, ob quod nobis videtur ipsum legere et ipsa expensa superflua, nihilominus informati de ipsius sufficientia, contenti sumus ut ipsum Michaellem deputatus ad illam lecturam quae universitati illius facultatis magis placebit cum salario ducatorum 60 in anno tantum. Et illum qui segnatum erat per ipsum rotulum quod magister Candus de Candis habeat ducatos 24 usque ducatos 30 in anno, nobis videtur et ita volumus ut habeat

ducatos 24 tantum. Et etiam quod describitur in dicto rotulo magister Lodovicus de Pirano ad lecturam theologiae cum ducatis quadraginta et ipsa lectura est inusitata, volumus ipsam lecturam talem locum non habere in reliquis autem rotulus ipse per vos nobis missus, nobis placeat, sed volumus et expresse mandamus ut totum id quod superabundat ab expensis dicti Studii usque ad summam ducatorum quatuor millium qui designati sunt pro effectis dicti Studii retinere debeatis in deposito et nullo modo tangere quoniam volumus illos denarios teneri debere pro uno ex suprascriptis tribus doctoribus forensibus de novo conducendo pro quo habendo mittere debeatis aliquam personam ad hoc ipsum ut si possibile est habeatur ad tempus principii Studii.

Data in nostro ducali palacio, die 25 mensis septembris, indictione 12, 1433.

51

1433 ottobre 29

Conferma di Cristoforo da Parma alla lettura di retorica.

Copia: ASUP, 648, c. 73r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris *** de suo mandato potestati et Vitali Miaro capitano Paduae fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Comprahendentur ex sedula quorundam scolarium ad *** nostrum quod litterae nostrae nullum habuerunt effectum super scrutinio faciendo super facto lecturae facultatis rhetoricae de qua fore *** in illo nostro Studio videbitur, dicimus quod volumus satisfacere desiderium scolarium studentium in eiusmodi facultate quorum maior pars comprehenditur compendere et acceptionem habere lecturam magistri Antonii, magistri Pezini quam magistrum Christoforum de Parma, intentio nostra est et mandamus quod dictus magister Antonius ad praedictam lecturam [...] ab eadem magistro Christoforo prelibato peritus debeat remanere et sic observare et facere debeatis.

Data in nostro ducali palatio, die 29 octobris, inditione 12, 1433.

1434 agosto 27

Mandato ai rettori veneziani di Padova di presiedere alle procedure universitarie durante la definizione del rotulo; conferma del budget ordinario a d. 4000.

ASV, SM, 59, c.72r.

Copia: ASUP, 648, 74r.

MCCCCXXXIII^o, XVII^o augusti.

[Ser Vitalis de Canali, consiliarius.

+ Cum quotidie per literas rectorarum nostrorum Padue et per aliquos scolares Studii nostri Paduani molestetur nostrum Dominium de reformatione dicti Studii in consuetis lecturis et faciat pro bono nostrorum introitorum manutenere illud in culmine,

vadit pars quod mandetur nostris rectoribus Padue quod debeant examinare rotulum factum de doctoribus e audire opiniones eorum super unoquoque doctorum, non excedendo summam ducatorum quatuormillium tanxatorum et ex inde debeant nostrum Dominium advisare ante quam praedictum rotulum publicent.

De parte 94

de non 3

non sinceri2

1435 maggio 23

Idoneità per Bartolomeo da Soncin a ricoprire uffici al servizio dei podestà veneziani.

ASV, CN, 6, c. 144v.

MCCCCXXXV die XXIII maii.

Audita supplicatione porecta nostro Dominio parte fidelium nostrorum subditorum Iohannis et fratrum de Barbobus olim de Soncino iam annis XXVII habitantium in civitate nostra Padue cum uxoribus et familia sua et exercendum

artem lane qui omnes supplicant quod unus frater suis qui est legum doctor videlicet dominus Bartholameus de Barbobus possit ire cum nostris nobilibus pro vicario, iudice seu alio ufficiale in omnibus terris nostris sicut cum contigerit per rectores nostros acceptare, per infrascriptos duos consiliarios, auditis ordinibus et partibus ad talia facientibus, fuit deliberatum et terminatum quod idem dominus Bartholameus possit acceptari per quaecumque rectorem nostrum et ad quelibet loca nostra ire in officium secundum quod fuit acceptatus.

Consiliarii: ser petrus Diedo, ser Fantinus de Cha de Pesaro, ser Mafeus Donatus, ser Marcus Iustinianus, ser Martinus de Musto.

] Auscultata die suprascripto.

54

1438 ottobre 9

Mandato ai rettori veneziani di Padova di presiedere alle procedure universitarie durante la definizione del rotulo.

ASV, ST, 60, c. 105v.

Copia: ASUP, 648, c. 83r.

MCCCCXXXVIII, die VIII octobris.

[Ser Iohannes Pisani, sapiens Terrefirme.

+ Cum missus fuerit per potestatem nostrum Padue rotulus Studii formatus per ipsum solum, quod est contra consuetudinem et edita nostra, et capitaneus noster Padue de hoc se gravet quia est contra honorem suum,

vadit pars quod dictus rotulus remittatur ad ambos rectores suprascriptos et eis iniungatur ut per eos insimul unum rotulum formare debeant et mittere, et sic imposterum observetur quod de tempore in tempus potestas et capitaneus qui per tempora erunt, audita universitate, rotulum Studii formare teneantur.

De parte 71.

[Serenissimus dominus dux.

Vult quod rotulus nunc factus et missus per potestatem Padue locum habeat, sed de cetero fieri debeat de tempore in tempus per ambos rectores.

De parte 46
de non 1
non sinceri 2.

55

1440 aprile 30

Concessione degli emolumenti spettanti ai membri del Collegio degli artisti e medici dello Studio di Padova per Stefano e Daniele Dottori, sebbene siano assenti.
Copia: ASUP, 647, 112r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Marco Lippomano de suo mandato potestati et Andreae Mauroceno capitaneo Paduae dilectis fidelibus salutem et dilectionis affectum.

Litteras vestras accepimus datas ultimo martii praeteriti in factis egregiorum fidelium nostrorum Paduanorum magistri Stephani de Doctoribus artium et medicinae doctoris et domini Danielis militis et doctoris eius fratris petentium haberi emolumenta Collegii, cuiuslibet eorum super ea re audivimus opinionem vestram, quae est quod cum de mandato nostro absentes existant et non est voluntate eorum, gaudere debeant ipsis emolumentis. In casu igitur sententiam vestram concurrentes, sumus contenti et placet vobis quod, non obstante eorum absentia, ipsis emolumentis uti et gaudere debeant ac si praesentes fuissent et essent et ita observare et observari facere debeatis inviolabiliter, considerato maxime, sicut scribitis quod in similibus erga alios observatum est et cetera.

Data in nostro ducali palatio, die ultimo mensis aprilis, indictione 3^a, 1440.

Franciscus della Sega cancellarius.

56

1440 ottobre 4

Rinvio sulla sospensione del pagamento del salario a Giovanni Francesco Capodilista.
ASV, ST, 1, c. 2v.

Die quarto octobris.

[Ser Iohannes Pisani sapiens Terraefirmae.

Cum dominus Ioannes Franciscus de Capitibusliste iam multis annis non legat et tamen semper habuit et nunc habet provisionem ducatorum III^C in anno pro legendo et iustum sit quod non legendo non habeat provisionem,

vadit pars quod scribatur rectoribus Paduae quod de cetero postquam non legit non solverit ei. Verum quando redivet Paduam ad legendum habere debeat provisionem praedictam.

De parte 32.

[Ser Andreas Barbo caput de XL.

+ Quod differatur pro nunc.

De parte 97

de non 3

non sinceri 1.

57

1441 marzo 4

Mantenimento dei privilegi e delle prerogative di membro del Collegio degli artisti e medici dello Studio di Padova per Giovanni Benedetti, assente perchè medico del Gattamelata.

Copie: ASUP, 647, 130r e 132r; 648, 85r.

Franciscus Foscari et cetera.

Pridie ad instantiam magnifici capitanei Gatamellata scripsimus vobis quod doctor artium et medicine Ioannes Benedictum qui est apud magnificum capitaneum pro cura personae suae gauderet omnibus iuribus utilitatibus et honoribus collegii Paduani tamquam praesens esset. Nunc autem pro parte ipsius collegi medicorum cum quaerella nobis expositum est quod istud est contra formam statutorum et contra consuetudines in alios excellentissimos doctores ipsius collegi in similibus casibus

per retracta tempora actenus observatas, quare observare volentes statuta bonasque consuetudines dicti collegi mandamus vobis quod non obstantibus illis litteris nostris conservari faciatis collegium in statutis et consuetudinibus suis ita ut de caetero Ioannes Benedictus et quicumque alii doctores dicti collegii in eorum absentia nihil habeant pro tempore autem praeterito intuitu prefati capitanei volumus quod id scripsimus pro ipso Ioanne Benedicto locum habeat et effectum et cetera.

4 marcii 1441.

58

1442 gennaio 27 [1441 mv]

Mantenimento dei privilegi e delle prerogative di collegiato per Giovanni Benedetti, assente perchè medico del Cattamelata.

Copia: ASUP, 647, 132r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Marco Lippomano potestati et Andreae Mauroceno capitaneo Padue et cetera.

Sicut alias vobis scripsimus ita nunc replicamus quod nostrae intentionis est et esse volumus quod magistro Iohanni Benedicto qui fuit et est cum magnifico capitaneo nostro Cattamelata pro cura personae suae reserventur et reservatae esse intelligantur omnes honorificentiae praeeminentiae, utilitates et aliae praerogativae quas tam ratione Collegii quam aliter habeat cum erat Paduae et haberet si ibidem esset non obstante quod sit ad balnea Senarum cum praefato magnifico capitaneo nostro et coetera.

Data in nostro ducali Palatio, die 27 ianuarii indictione 4^a, 1441.

59

1444 marzo 29

Divieto di laurearsi in altri Studi italiani all'infuori di Padova per i sudditi del Dominio; esenzione dal dazio per i libri degli studenti; conferma dei privilegi concessi dal Dominio per studenti e docenti salariati; assegnazione di un solo concorrente per lettura.

ASV, ST, 1, 124v.

Die XXVIII martii.

[Ser Matheus Victuri sapiens consilii.

+ [Quod sicut] persone intelligi potest nisi fiat opportuna promissio nostro Studio Patavino illis necessariis remediis que et pro honore nostri Dominii pro [nunc] alio bono respectu circa hoc merito requiruntur [...] teneri potest quod in brevi Studium predictum totaliter destructus quod omnibus modis evitandum est,

vadit pars quod nullus scholaris subditus nostri Dominii modo aliquo se possit ad conventandum seu [laure]andum ad aliquam terram forensem seu non subditam nostro Dominio sub pena ducatorum V^c pro quolibet contrafaciente. Ordinetur insuper et ex nunc captum sit quod ad civitatem nostram Paduae libere conduci possint libri cuiuslibet facultatis absque solutionibus alicuius datii vel gabelle nec possint huiusmodi libri qui Paduam portati fuissent per ipsos scolares modo aliquo extrahi extra Paduam nisi quando [...] studentes qui eos illuc detulerint fuerunt expediti sive licentiati, itaque quod cum fierint conventos suos [...] portasse secum licentia nostri [...] nisi per tres dies sub pena ducatorum II^c pro quolibet contrafaciente et qualibus vice, exceptando tamen ab hoc hordine illos dies quibus fiunt vacationes. Mandetur presentia rectoribus Padue presentibus et futuris quod omnino observare debent doctoribus salariatis et scholaribus eorum privilegia et concessionem que per nostrum Dominium approbate sunt. Item ordinetur quod in omnium facultate et tam in lecturis ordinarii quam in extraordinariis habeatur solummodo unus concurrentes et non plures uno modo aliquo haberi possint.

De parte 86

de non 6

non sinceri 1.

60

1444 marzo 31

Ducale che comunica l'obbligo di laurearsi a Padova per i sudditi del Dominio; esenzione dal dazio per libri degli studenti; conferma dei privilegi concessi dal Dominio per studenti e docenti salariati; assegnazione di un solo

concorrente per lettura.

ASP, Ducali, 2, 141r.

Copia: ASUP, 647, 153r-v; 648, 86r; 729, c. 247r-v.

Ed.: LAZZARINI, *La crisi nello Studio*, p. 206.

[In favorem clarissimi Studii Paduani

Franciscus Foscari Dei gratia dux Veneciarum nobilibus et sapientibus viris Moisi Grimani de suo mandato potestati et Iacobo Barbadico capitaneo Padue et . . . successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectioni affectum.

Denotamus vobis quod in consilio nostro rogatorum die decimonono mensis presentis 1444 capta fuit pars tenoris infrascripti videlicet:

Quod nullus scholaris subditus nostro Dominio modo aliquo ire possit ad se conventuandum seu licenciandum ad aliquam terram forensam seu non subditam nostro Dominio sub pena ducatorum quingentorum pro quolibet contrafaciente. Ordinatur insuper et ex nunc captum sit quod ad civitatem nostram Padue libere conduci possint libri cuiuslibet conditionis absque alicuius dacia vel gabelle solutione, nec possint huiusmodi qui Paduam portati fuissent per ipsos scolares modo aliquo extrahi de Padua nisi quando scolares studentes qui eos illuc detulerint fuerint expediti sive licenciati ita, quod cum fecerint conventus suos, possint portare secum solummodo libros suos. Statuatur etiam quod quilibet doctor legens in nostro Studio Paduano discedere non possit ex Padua sine licencia Domini nostri nisi per tres dies sub pena ducatorum ducentorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, exceptando tamen ab hoc ordine illos dies quibus fuerint vacationes. Mandatur preterea rectoribus Padue presentibus et futuris quod omnino observare debeant doctoribus scolarium eorum privilegia et concessionem que per nostrum Dominium concessa sunt. Insuper ordinetur quod in omni facultate tam in lecturis ordinariis quam extraordinariis habeatur solummodo unus concurrens et non plures aliquo modo haberi possint.

Quare autoritate suprascripti consilii rogatorum vobis scribimus et mandamus quatenus suprascriptam partem et contenta in ea observare et observari facere inviolabiliter debeatis, facientes has nostras litteras in actis cancellarie deinde ad successorum memoriam registrari.

Data in nostro du palacio die ultimo marcii, indictione septima, 1444.

[Franciscus de la Siega cancellarius.

61

1445 giugno 11

Estratto di ducale che comunica l'obbligo di presenza per i rettori veneziani di Padova durante l'elezione del rettore.

Copia a stampa di ducale: *SI 1550*, p. 8v.

62

1448 febbraio 27

Ducale che concede al professor Sigismondo Polcastro di potersi recare in visita in altri Atenei.

Ed.: ZANETTI, *De Sigismundo et Hieronymo*, p. 159.

63

1450 luglio 13

Norma sull'erogazione del salario per i docenti dello Studio di Padova, affinché venga pagato quadrimestralmente dopo l'avvenuto servizio.

ASV, ST, 2, c. 148v.

Copia: ASUP, 648, c. 95r.

Die XIII iulii.

[Consilarii.

+ Cum ex quadam praeterita consuetudine doctores nostri legentes in Studio Paduano habere et percipere consueverint a camera nostra Paduae eorum salaria de sex mensibus in sex menses ante tractum sitque providendum quod eisdem doctoribus persolvatur de tempore in tempus postquam lucraverint eorum salaria et non aliter ullo modo,

vadit pars quod auctoritatae istius consilii scribatur et mandetur rectoribus nostris Paduae et . . . successoribus suis quod doctores nostri legentes seu qui im posterum legent in nostru Studio Paduano percipere debeant eorum salaria de quatuor mensibus in quatuor menses, videlicet postquam lucraverint ista salaria et non aliter ullo modo, ordinetur tamen quod ut dicti doctores eorum debitum facere possint, rectores nostri Padue, postquam doctores ipsi lucraverint, eorum salaria teneantur eis solvere sicut praemittitur de quatuor mensibus in quatuor menses de primis pecuniis quae dispensari habebunt.

De parte 64

de non 13

Non sinceri 1.

64

1452 dicembre 30

Aumento di salario per Gerardo Boldieri, docente di medicina pratica.

ASV, ST, 3, c. 52v.

Copia: ASUP, 648, c. 96r.

Die XXX decembris.

[Ser Bernardus Venerio, ser Iohannes Maripetro, ser Paulus Bernardo miles, ser Iohannes Lauredano, conciliarii, ser paulus Truno procurator, ser Andreas Mauroceno, ser Franciscus Georgio, ser Zacharias Vallaresso, sapientes consilii, ser Andreas Marcello, ser Leo de Molino, ser Petrus Mocenigo, sapientes Terraefirmae.

+ Conductus fuit clarissimus artium et medicinae doctor magister Gerardus de Verona ad lecturam practice medicine loco magistri Ioannis de Archulis in Studio Nostro Paduano cum salario ducatorum sexaginta in anno cum quo cum familia sua minime vivere posset et solvere thesaurariis nostri novis, uti volunt leges nostrae, et sit providendum quoniam est maxime necessarius ad lecturam praedictam et pro universitate scholarium summe exortatur,

vadit pars quod dictus magister Gerardus habeat de salarios ducatos tercentos viginti in anno cum firma duorum annorum et unius alterius in libertate nostri

Dominii, quod salarium ei persolvatur per cameram nostra Paduae et cum omnibus aliis capitulis et conditionibus cum quibus fuit conductus magister Ioannes de Arcolis.

De parte 180
de non 0
non sinceri 0.

65

1453 ottobre 2

Revoca del permesso di lasciare lo Studio di Padova a Matteolo Mattioli e Giovanni dalla Fornaci.

ASV, ST, 3, c. 83r.

Copia: ASUP, 648, c. 98r.

Die secundo octobris.

[Ser Petrus Basadona, ser Leo de Molino, sapientes Terrefirme.

+ Quoniam sicut habetur per litteras nostrorum Paduae, data est licentia magistris Matheolo de Perusio et Ioanni a Fornacibus doctoribus legentibus in illo Studio nostro medicinam et magister Sigismundus de Polcastris ac magister Gaetanus de Thienis amplius legere non intendunt qui, si recesserint, remanebit Studium illud quomodo dessolatum et pene desertum famosis doctoribus. Quam rem molestissime ferunt omnes tam scolares quam cives de inde et nam conducat illi civitati nostre quod studentes illud quod est famosioribus et principalioribus Italie tendat in ruinam et alia ornetur et beneficentur,

vadit pars quod licentie date prefatis magistro Ioanni a Fornacibus et aliis doctoribus civibus et subditis nostris revocentur mandeturque eis quod non discedant ullo modo per quantum habent caram gratiam nostram. Nam solutionibus suis debito et convenienti modo providebitur.

De parte 125
de non 4
non sinceri 5.

] Facte littere et misse rectoribus Padue.

66

1453 ottobre 17

*Decisione di non tagliare i salari dei docenti, nonostante una parte presa in
Maggior Consiglio.*

ASV, ST, 3, c. 85r

Copia: ASUP, 648, c. 99r;

Ed.: LAZZARINI, *Crisi nello Studio*, p. 210-211.

Die XVII octobris.

[Ser Paulus Truno procurator, ser Andreas Mauroceno, ser Andreas Bernardo, ser
Marcus Foscaro procurator, ser Nicolaus Truno, sapientes consilii.

+ Est providendum quod Studium nostrum Paduanum conservetur in illa
reputatione et fama quam habet per orbem, pro honore nostri Domini et maxima
utilitate et comodo civitatis nostre Padue, et hoc fieri non possit nisi doctores
reputationis legentes in ipso Studio conserventur in salariis et provisionibus suis
currentibus ut secundum gradus suos vitam condecemem ducere possint,

vadit pars quod omnes doctores legentes in Studio nostro Paduano, transacto
mense ianuarii quo complet terminus partis capte in maiori consilio, habere debeant
salaria et provisiones suas currentes integras, sicut habebant antequam poneretur ipsa
pars. Et ex nunc captum et firmiter statutum sit quod, si doctores predicti de salariis
suis aliquid cogentur solvere, Dominium nostrum solvat de cetero pro eis.

De parte 109.

[Serenissimus dominus Dux, ser Nicolaus Bernardo, sapiens consilii.

Volunt quod materia ista pro nunc differatur.

De parte 21

de non 1

non sinceri 4.

1453 ottobre 28

Aumento di d. 100 a favore di Cosma Contarini, docente di diritto canonico.
ASV, ST, 3, 85r.

Die XXVIII.

[Ser Bernardus Michiel, ser Mauro Longo, ser Benedictus Baroci, ser Franciscus Zane, ser Ieronimo Donato, consiliarii.

Capta.

+ Cum nobile viro d. Cosma Contareno iuris utriusque doctor iam multis anni elegantissime legerit ius canonicum in Studio nostro Paduano et ad praesens leget in cuncurrentia famosi utriusque iuris doctoris domini Antonii Roselli, qui habet de salario ducatos quingentos in anno et idem Cosma habet salario ducatos 100 in anno cum quo salario nullo modo potest se substenere, consideratis salaribus et expensis sibi occurrentibus pro dicta lectura in subveniundo scolaribus de pecuniis et libris quia aliter fieri non potest cumque doctores alias deputati ad dictam lecturam consueverint habere multo magis salarium,

vadit pars quod sicut idem dominus Cosma ad presens habet de salario ducatos 100 in anno ita de caetero hinc habere debeat ducatos ducentos in anno pro dicta lectura ut possit se sustentare ac de bene in melius se exercere in dicto Studio, sicut est intentio sua.

De parte 105

de non 23

non sinceri 2.

1453 novembre 21

Ducale che comunica l'aumento di salario per i docenti Zaccaria da Feltre, Pietro da Noale e Girolamo dalle Valli.

ASP, Ducali, 71, c. 3v.

Copia: ASUP, 648, c. 101r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum etc. nobilibus et sapientibus viris Triadano Gritti de suo mandato potestati et Zacharie Vallaresso capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Ut intelligatis deliberationem nostram in facto limitacionis salariorum egregiorum artium et medicine doctorum magistri Zacharie de Feltro et magistri Ieronimi a Vallibus actualiter legentium in illo nostro Studio Paduano ac magistri Petri de Anoale de novo conducti, vos advisamus quod terminavimus quod idem mag. Zacharias de Feltro assumptus loco magistri Iohanis a Fornacibus habere debeat de salario in totum ducatos LXX in anno, et magister Petrus de Anoale ellectus et de novo conductus in concurentia ipsius magistri Zacharie habere debeat ducatos L^{ta} in anno, et magistro Ieronimo a Vallibus addantur ducati XX in anno, ita quod sicut habebat ducatos^(a) XL, de cetero habeat ducatos LX de salario in anno in totum. Sicque mandamus vobis quod observare et exequi debatis.

Data in nostro duicali palatio, die XXI novembris, indicione secunda, MCCCCLIII.

(a) *Segue LX depennato.*

69

1454 settembre 13

Obbligo di studiare nello Studio di Padova per i sudditi di Venezia.

ASV, ST, 3, c. 130r.

Copia: ASUP, 729, c. 248r.

Die XIII septembris.

Pro studentibus.

[Ser Christoforus Mauro procurator, ser Marcus Foscaro procurator, ser Nicolaus Truno, ser Ieronimus Barbadico, sapientes consilii.

+ Captum et provisum alias fuit per hoc consilium sub die ultimo martii 1407 et XXVIII martii 1444 quod pro bonificatione Studii nostri Paduani nemo subditorum nostrorum studere volens ad aliena Studia accederet etiam veniret ad

studendum in dicto Studio nostro Paduano sub gravissima pena et diversis modis contrafit intentioni nostre quam nonnulli studentes presuptuosi non timentes penam predictam ad aliena Studia accedunt et bonificant aliena loca et sit providendum,

vadit pars quod scribatur auctoritate huius consilii rectoribus nostris Padue, Vincentie, Verone, Brixie Pergami, Tarvisii, Foroiulii, Feltri et civitate Belluni ac illarum civitatum nostrarum ut publice faciant proclamari quod omnes subditi nostri, studentes in alienis terris quam nostris in Italia, teneantur sub penis in dictis partibus, que civilibus ipsorum rectorum declarentur se levasse de ipsis Studiis forensis infra unum mensem et venire ad studendum, si studere volunt in terris nostris, et aliquis noster subditus de cetero non presumat ire ad aliquod aliud Studium quam terrarum nostrarum, sub penis predictis civilibus contrafacientibus irremisibiliter auferendo per modos in suprascriptis partibus declaratos.

De parte 116

de non 1

non sinceri 1.

70

1454 ottobre 29

Aumento di ducati 50 a soldi 100 per ducato in favore dei docenti Sigismundo Polcastro, Gaetano Thiene; proposta, non approvata di decurtazione del salario di Antonio Roselli.

ASV, ST, 3, 136r.

Copia: ASUP, 648, 102r.

Die XXVIII octobris.

[Ser Nicolaus Tronus, ser Aluisius Foscareno doctor, sapientes consilii.

Cum universitas artistarum maxima efficacia instet quod augeatur salarium famosissimis artium et medicinae doctoribus magistris Sigismundo de Polcastro et magistro Gaetano de Thienis legentibus in nostro Studio Paduano, qui cum salario quos habent vivere non possunt et hoc idem suadent rectores Paduae propter sufficientiam et famam dictorum doctorum que plurimum valet in Studio illo,

vadit pars quod cuilibet dictorum doctorum augeantur ducati quinquaginta de

salario in anno sicut consulunt rectores Padue ad rationem soldorum centum pro ducato.

De parte 67 100.

Quod considerata decrepate domini Antonii de Roselis legentis in Studio Paduano qui habet de salario ducatos quingentos in anno detrahantur de salario ducati quadringenti et quod cuilibet supradictorum duorum doctorum addatur ducati quinquaginta.

De parte 29

de non 35 40

non sinceri 5 1.

71

1454 ottobre 30

Ducale che trasmette la deliberazione presa dal senato in data 1454 ottobre 29.

ASP, Ducali, 72, c. 12r.

72

1455 maggio 29

Assegnazione di un posto nel Collegio degli artisiti e medici dello Studio di Padova a Zaccaria da Feltre.

Copia: ASUP, 301, c. 61r-v; 408, s.d.; 647, c. 182r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux et cetera nobilibus et sapientibus viris Magdaleno Contareno de suo mandato potestati et Georgio Lauredano capitaneo Paduae et successoribus suis et cetera.

Exponi nobis fecit egregius et medicinae doctor magister Zacharias de Feltro quod quamvis diu legerit in illa civitate nostra medicinam et in collegio medicorum intrare petest tamquam publice legit tamquam civis Patavinus sicut per privilegium

demonstrat, tam per medicos illius civitatis prohibetur ne collegium illud imprediatur praeter omnem conetudinem et praeter id quod convenientissimum est cum diminutione honoris ipsius magistri Zachariae et quamvis per advocatores nostros comunis in huiusmodi materia scriptum est et per vigorem officii sui penae impositae nil minus madici illi persistunt in sententia vel potius appetitu suo, ne praedictus magister Zacharias intret in praedictum colligium quod nobis displicuit intelligere, nam iuris aut arbitrii illorum medicorum non est nec esse volumus quod escludent quem voluerint et quem volunt de ipso collegio et illos preaesertim qui intrare debeant et quem ipse magister Zacharias et per consuetudinem et quia legit et est famosus doctor et praeterea civis Patavinus a praedicto collegio excludendus nobis non videtur ullo modo, volumus et mandamus vobis efficaciter quod non permittatis talem iniuriam sibi inferri sed ordinare et efficere quod sicut conveniens est intret quam vult et sibi de Collegio antedicto cum omnibus emolumentis et aditionibus caeterorum introitum et existentium de ipso Collegio et cum tali effectu quod pro se non habeat amplius nostram molestandi audientiam nostram.

Data in nostro ducali Palatio die 29 maii, indictione 3^a, 1455.

Registrata die ultimo maii 1455.

Sigum sancti Marci.

Franciscus Salutellus coadiutor ordinarius cancellaria pretoria subscripsit et signavit.

73

1455 giugno 4

Revoca della ducale del 29 marzo 1455 a favore di Zaccaria da Feltre per la sua cooptazione nel Collegio degli artisti e medici dello Studio di Padova.

Copia: ASUP, 301, 62r, 194r; 647, 184r.

Francesco Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera.

Superioribus diebus ad suasiones advocatorum nostri commuis vobis scripsimus quod egregium artium et medicinae doctorem magistrum Zachariam de

Feltro in illo Studio legentem admitti et poni faceretis in Collegio medicorum illius civitatis, sicuti in illis litteris nostris datis die 29 maii praesenti continetur. Nunc autem cognoscentes non habuisse de nostra et qualitate rei integram informationem et praesentiam de fama statutorum dicti collegii medicorum per nos alias confirmatorum ipsas litteras nostras annullamus et totaliter revocamus, quorundem vigore nihil facere aut exequi debeatis tamquam si vobis minime scriptae fuissent, volentes et mandantes quod dicta statuta in hoc casu et aliis nunc et futuris observentur. Has autem litteras in cancellaria vestra ad posteritatis memoriam registrare faciatis et registratus ipsi collegio restitui.

Data in nostro ducali palacio die 4 iunii, indictione 3, 1455.

74

1455 luglio 16

Conferma del numero massimo di due docenti concorrenti per ogni lettura.
Copia: ASUP, 648, c. 112r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Nobilibus et sapientibus viris Magdaleno Contareno de suo mandato potestati et Georgio Lauredano capitaneo Padue ac successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Litteras vestras accepimus cum incluso rotulo *** illius nostri Studi pro anno futuro inchoando die 18 mensis octobris proximi quem rotulum vidimus et examinamus et quia ad extraordinariam iuris civilis cetera dominum Franciscum de Porcelineo et dominum Ioannem de Prato solitos leggere cum salario et sicuti libet ad lecturam extraordinariam iuris civilis, praeter dominum Petrum de Soncino et demum duo alii etiam sine salario ad lecturam Institutionum, vobis declaramus quod partes et leges nostrae nulatenu consentiunt quod ad aliquam lecturam sint nisi duo. Propterea non intendimus nec volumus ut ultra dictus salariatus solitus alias legat sine salario, sed quod ad quamlibet lecturam legant duos lectores salariati

tantum. Propterea *** faciatis descriptos leggere debere sine salario et sic reliquis iuxta solitum rotulum predictum quem vobis comittimus hic inclusum confirmamus.

Data in nostro ducali palatio, die 16 mensis iulii, inditione 13, 1455.

75

1455 agosto 26

Conferma del numero massimo di due docenti concorrenti per ogni lettura e remissione al vescovo di Padova, cancelliere dello Studio, della causa sorta tra università giurista e il bidello.

Copia: ASUP, 648, 111r.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Magdaleno Contarini de suo mandato potestati et Georgio Lauredano capitaneo Paduae fidelibus et dilectioni affectum.

Litteras vestras accepimus nostris *** in facto concurrentium quod scolares iuridistae vellent leggere sine salario ac de facto bidelli Studii, quem vellent iudicare et cassare et remittere ut eis videtur, quibus intellectis verbis, respondemus quod una parte capta in nostro consilio rogatorum disponente ne sint nisi duo leggentes tantum pro quolibet lectura, cuius copiam nobis misistis, volumus et vobis mandamus quatenus ipsam partem exequi et observare debeatis et illis non permittere contravenire. De bidelo autem, quia ut dicibis, reverendus d. episcopus sive eius vicarius iam sint iudices competentes, pronunciavit et contenti sumus quod persequatur et iudicet et terminet ut iustitia ei suadebit.

Data in nostro ducali palatio, 26 augusti, indictione 3^a, 1455.

76

1455 settembre 15

Estratto di deliberazione del Senato con l'esonazione per i docenti dello Studio di Padova della contribuzione di un quarto dello stipendio al Dominio disposto per

235

tutti i salariati del Dominio.

ASV, ST, 3, c. 175r.

Preterea omnes doctores legentes in nostro Studio Paduano habentes salarium a nostro Dominio et similiter illi qui legunt in hac civitate exceptuetur a suprascriptis contributionibus.

77

1456 giugno 26

Concessione del supplente ed esenzione dal ballottaggio degli studenti a Gerardo Boldieri, docente di medicina.

ASV, ST, 4, c. 12r.

Copia: ASUP, 648, c. 113r.

MCCCCLVI, die XXVI iunii.

[Ser Benedictus Barotio, ser Zacharias Vallaresso, ser Laurentius Lauredano, ser Victor Capello, ser Paulus Barbo miles, consilarii.

+ Habemus ad lecturam ordinarie medicine in Studio nostro Patavo inter ceteros famosissimum doctorem magistrum Gerardum de Verona, cuius scientia et virtutes omnibus possunt esse nitissime ob experientias factas per eum in personis quamplurium nobilium civiumque nostrorum quorum salus et vita ex gravibus egritudinibus suis procul dubio desperata erat, accidit autem saepenumero quod pro huiusmodi casibus importantibus Dominium nostrum ex Padua huc iubet ipsum magistrum Gerardum se transferre, unde sibi opus est, ut pareat mandatis nobis de relinquere lecturam suam cum incomodo scholarium sub eo audientium, qui etiam propter concurrentias se ducuntur ab eo cum diminutione honoris sui sitque conveniens et honestus circa hoc providere ita quod et nobis in gravibus casibus antedictis et opportunitatibus praefactorum scholarium suorum comode satisfiat. Propterea

vadit pars quod deputatus eius loco unus sufficiens et idoneus doctor gratus collegio scholarium illius facultatis qui quando continget praefato magistrum

Gerardum de mandato nostro hunc se transferre ad visitationem alicuius nobilis et civis nostri cuius loco legat in Studio nostro Padue prout moris est et alias fierit, consuevit ut melius et comodus uti possimus virtute eiusdem magistri Gerardi in egritudinibus et casis antedictis habere debeat idem substitutus ob hoc annuatim de salario a camera nostra Padue ducatos 40 de camera. Declaretur etiam quod dictus magister Gerardus pro tempore conducte sue annorum quinque futurorum ballottari non debeat per scolares quoniam sufficientiam omnibus notissima est.

De parte 78

de non 50

non sinceri 12.

] Facta fuit littera rectoribus Padue et successoribus die XXVI ianuarii 1456.

78

1457 settembre 22

Obbligo di frequenza nello Studio di Padova per i sudditi di Venezia.
ASP, Atti del Consiglio, 40, c. 73 r-v.

Pasqualis Maripetro Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Andree Bernardo de suo mandato potestati et Nicolao Contareno capitaneo Padue et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis quod die XXII presentis capta fuit in nostro consilio rogatorum pars infrascripta: “ quod si aliquis civis originarius vel ex privilegio vel decreto alicuius civitatis nostre vel districtualis earumdem presumpserit se conferre studendi causa ad studia nobis non subiecta in partibus Italie vel in ipsis studiis subierint examen publicum vel privatum in aliqua facultate, canonica vel civili vel in artibus vel medicina, sive sit pater familias sive sit filius familias, in civitatibus et terris nostris non gaudeat privilegio, prerogativis aut beneficio quod de iure vel consuetudine doctoribus competere possit; nec esse possit de aliquo collegio in terris nostris, nec sibi committi possit aliqua causa tanquam consultori, et si fuerit

commissa, ea sententia secundum consilium suum lata sit ipso iure nulla et perpetuo nulla dici possit, non obstante lapsu temporis; nec possit assummi in vicarium, iudicem vel assessorem per aliquem magistratum rectorem nostrum; et si fuerit assumptus sentencie ab eo late sint ipso iure nulle et perpetuo nulle dici possint. Et si studuerit in artibus vel medicina vel assumpserit gradum in iamdictis facultatibus in predictis terris et studiis prohibitis ut supra, ultra penas ultrascriptas non possit conduci ab aliqua civitate, loco vel castro nostro in medicum phisicum vel chirurgicum; et si forte conduceretur, possit semper compelli ad restituendum salarium quod dicta ratione quomodolibet receperint. Et intelligantur huic parti subiacere non solum illi qui de novo ad dicta studia se conferrent, sed etiam illi qui ad presens ibi sunt gratia studiorum, nisi infra unum menssem a die publicationis presentis partis inde recesserint. Et in commissionibus rectorum nostrorum specialiter committatur diligens inquisitio contra inobedientes, salvis et reservatis penis omnibus impositis per alias partes et provisiones nostras, quibus nullatenus derogatum intelligatur. Nec presens pars revocari, suspendi, declarari vel aliter interpretari possit, nec alicui fieri gratia contra premissa, sub pena ducatorum V^C cuilibet ponenti vel facienti quomodolibet in contrarium. Et publicari debeat presens pars in civitatibus et terris nostris.”